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 RYSUNEK

Ludzie rysowali od bardzo dawna, posłu-
gując się kawałkami spalonego drewna 
(węgla drzewnego) oraz różnymi rodzajami 
kolorowych glinek. Tę twórczość, która do-
trwała do czasów współczesnych, możemy 
podziwiać, oglądając naskalne rysunki 
pochodzące sprzed kilkunastu tysięcy lat. 
Te najpiękniejsze znajdują się w jaskiniach 
Lascaux na terenie Francji i w hiszpańskiej 
Altamirze.

Ponieważ w  tej technice nie używa się 
barw, jak ma to miejsce w przypadku farb, 
artysta posługuje się światłocieniem i kres-
kami o różnej grubości. Ma to na celu jak 
najlepsze oddanie przestrzeni i głębi. W za-
leżności od tego, jaką metodą rysowania 
posłuży się artysta, rysunek dzieli się na 
kilka rodzajów. Może być LINEARNY, czyli 
taki, w  którym używa się wyłącznie linii. 
Gdy przeważają ciemne i jasne plamy, taki 

Nie każdy obraz musi być kolorowy, namalowany pędzlem 
i farbami. Można go także stworzyć za pomocą innych 
materiałów. Do tego celu służą ołówek, kredka, węgiel, 
flamaster, tusz. Powstały w ten sposób obraz jest narysowany, 
a nie namalowany, i nazywa się rysunkiem. 

ALBRECHT DÜRER, Śmierć Orfeusza, 1494 r.,  
Kunsthalle, Hamburg, Niemcy

LEONARDO DA VINCI, Isabella d`Este, 1500 r.,  
Luwr, Paryż, Francja
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rysunek nazywa się ŚWIATŁOCIENIOWYM. 
Gdy jasność kresek lub plam posiada różną 
intensywność, wówczas mamy do czynie-
nia z rysunkiem WALOROWYM. Jeśli obra-
zek został narysowany np. białą kredą, czar-
nym węglem i  brązową sepią, nazywamy 
go MALARSKIM, bo powstał z  połączenia 
trzech barw. 

Na ogół rysuje się na papierze lub kartonie, 
ale można też wykorzystać inne materiały: 
płótno, skórę, płytki chodnika albo kamie-
nie. W dawnych czasach najczęściej używa-
no drewnianych tabliczek i pergaminu, czyli 
odpowiednio przygotowanej skóry owczej, 
cielęcej lub oślej. Na pergaminie rysowano 
od czasów starożytnych aż po XIV wiek, gdy 
do  powszechnego użycia wszedł papier. 
Aż do średniowiecza rysunek traktowano 
wyłącznie jako projekt lub szkic. Dopiero 
w epoce renesansu stał się odrębnym dzie-
łem sztuki. Rysunek może też być szkicem, 
który poprzedza namalowanie obrazu. Zrób to sam:

Weź kartkę papieru 

i kredkami lub węglem 

narysuj widok z okna 

twojego pokoju. 

W przypadku użycia 

węgla rysunek 

utrwalisz, spryskując 

go lakierem do 

włosów. Rysunek 

możesz także zrobić, 

używając farby z pasty 

do zębów.

JEAN AUGUSTE DOMINIQUE INGRES,  
Lady Harriet Mary i Catherine Caroline 
Montagu, 1815 r.

Rysunek naskalny z epoki paleolitu, Lascaux, Francja
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 SZKIC, PROJEKT

SZKIC nie jest dokładny i w trakcie dalszej 
pracy może ulec zmianie. Ma za zadanie 
przedstawić zarys przedmiotu lub postaci, 
ich proporcji, rozmieszczenia na płótnie 
lub w przestrzeni. Szkic do obrazu wyko-
nuje się przy użyciu ołówka, tuszu lub in-
nego jednokolorowego materiału, a szkic 
do rzeźby – w glinie, plastelinie lub wosku. 

Bardziej szczegółowo narysowana postać 
lub jej fragment, pokazany w różnych po-
zycjach i układach, nazywa się STUDIUM. 
Czasem artysta może stworzyć serię szyb-
ko narysowanych szkiców z  pamięci lub 
z  natury, przedstawiających zwierzęta, 

Zanim powstanie obraz lub rzeźba, artysta musi najpierw 
zrobić jego szkic, czyli przenieść pomysł na papier lub inny 
materiał. Szkic to wstępny rysunek, który ma pokazać w sposób 
bardzo ogólny rzecz lub osobę, która będzie namalowana lub 
wyrzeźbiona.

Zrób to sam:
Zaprojektuj dom albo mieszkanie, 

w jakim chciałbyś zamieszkać. W tym 

zadaniu posłuż się przyrządami 

geometrycznymi (linijką, cyrklem itp.). 

Zrób także szkic obrazu, który potem 

namalujesz farbami. Może to być 

dowolna postać lub rzecz.

Szkic: REMBRANDT HARMENSZOON VAN 
RIJN, Nauka chodzenia, ok. 1635–1637, 
British Museum, Londyn, Wielka Brytania

Studium postaci: ABRAHAM BLOEMAERT, 
Studium trębacza, jego dłoni i rąk, ok. 1626 r., 
Rijksmuseum, Amsterdam, Holandia



11

RYSUNEK, GRAFIKA, FOTOGRAFIA

fragmenty krajobrazu lub postacie, których 
jednak nie wykorzysta do namalowania 
obrazu. Jest to już skończony, gotowy ob-
razek i taki typ szkicu nazywa się CROQUIS.

Podobny cel ma PROJEKT, który wyko-
rzystuje się m.in. w architekturze. Gdy ar-
chitekt ma pomysł na zbudowanie domu, 
mieszkania albo innego obiektu, najpierw 
wykonuje jego projekt. W tym celu, rysując 
na papierze most, schody, mieszkanie lub 
budynek, musi umiejscowić je w przestrze-
ni, w otoczeniu innej zabudowy. Powinien 
też pokazać na rysunku wymiary i rozkład  
pomieszczeń, grubość ścian, materiały, 
z  jakich zostanie zbudowany dom itd. 
W  XVII i  XVIII wieku całościowy projekt 

budowli nazywał się ABRYSEM, dopiero 
później zaczęto używać bardziej szczegó-
łowych nazw na poszczególne elementy 
architektoniczne.

Projekt: CARLO FONTANA, plan Scala Regia w Rzymie, 1694 r.

Czy wiesz, że…
Projektem posługują się także inżynierowie 

i wynalazcy. Jednym z najsłynniejszych 
artystów zajmujących się projektowaniem 
nowatorskich urządzeń i przedmiotów był 

Leonardo da Vinci, włoski malarz i rysownik 
żyjący na przełomie XV i XVI wieku.  

Do naszych czasów zachowało się kilka 
tysięcy jego projektów.
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 PERSPEKTYWA

Istnieje wiele rodzajów perspektywy, ale 
tylko kilka z nich stosuje się powszechnie. 
PERSPEKTYWA ZBIEŻNA (zwana też line-
arną, centralną lub przestrzenną) polega 
na malowaniu lub rysowaniu obrazu w taki 
sposób, że odbiorca ma wrażenie, iż przed-
mioty znajdujące się bliżej są większe, 
oddalone zaś – mniejsze. Innymi słowy 
– patrzącej na obraz osobie wydaje się, że 
w miarę oddalania przedmioty zmniejsza-
ją się. To był najpowszechniej stosowany 
rodzaj perspektywy w malarstwie europej-
skim od epoki renesansu aż po XIX wiek. 

Gdy oddalone od nas przedmioty lub ele-
menty krajobrazu stają się coraz bardziej 
niewyraźne, zamglone, a ich kontury zama-
zane, jest to PERSPEKTYWA POWIETRZ-

NA . W  ten sposób artysta naśladuje 

Dobry malarz musi posiąść umiejętność malowania lub 
rysowania w taki sposób, aby obraz jak najwierniej odtwarzał 
trójwymiarowość. Musi więc ukazywać przedmioty i ludzi na 
płaskiej powierzchni z zachowaniem ich proporcji i wrażenia 
głębi. Dlatego każdy artysta powinien znać różne rodzaje 
perspektywy i umieć się nimi posługiwać.

Perspektywa linearna: PIERO DELLA FRANCESCA, Miasto idealne, ok. 1470 r., Galleria Nazionale 
delle Marche, Urbino, Włochy

Perspektywa powietrzna: LEONARDO DA VINCI, 
Mona Lisa (fragment), ok. 1503–1506, Luwr, 
Paryż, Francja


